
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.241 

Data 

 

14-12-2022 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione della viabilità 

pedonale e veicolare dei luoghi pubblici centrali lotto 1 e 2. 

Aggiudicazione dei lavori alla ditta Eurostrade srl di Pavia. 

Assunzione impegno di spesa. Codice CUP 

C97H21009190006 - Codice CIG: 9483985003 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di dicembre nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 07.11.2018, con la quale si 

procedeva all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 Premesso che: 

- con propria determinazione a contrarre n. 223 in data 21.11.2022, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento ddei lavori di cui in oggetto; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

per cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione; 

 Visto che sono state invitate a partecipare alla procedura le seguenti imprese, estratte con 

sorteggio pubblico a seguito di manifestazione d’interesse: 

- a) Impresa Gandolfi Costruzioni srl  

- b) Impresa Eurostrade srl;  

- c) Impresa Cossali srl;  

- d) Impresa Bergamelli srl;  

- e) Impresa Bresciani Asfalti srl  

 preso atto del  verbale della operazione di gara del 07.12.2022 – Report procedura ARCA 

SINTEL anno 2022 ID  161847371 allegato sotto la lettera A) alla presente determinazione 

per costruirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che l’unica e  miglior offerta 

è quella presentata dall’Impresa Eurostrade srl  con sede in Pavia, via Oriana Fallaci, 7  che 

ha offerto un ribasso del 7,722% pari ad un importo di € 362.675,24 a cui si aggiungono gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 17.670,40 per un importo dell’appalto 

di € 380.345,64 più iva 10% per complessivi € 418.380,20; 



 

 

 Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicatrice si è proceduto alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 

dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i. attraverso il FVOE, con esito positivo; 

 Visto lo schema di contratto approvato congiuntamente al progetto dei lavori; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Vito il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

 Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto l'art. 107 comma 3, D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 Visto il Bilancio per il triennio 2022/2024 competenza anno 2022 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 dell’11.04.2022;    

 

D E T E R M I N A 

 

 Di approvare le premesse della presente determinazione; 

 Di approvare il verbale delle operazioni di gara, Report procedura ARCA SINTEL anno 

2022 ID  161847371 allegato sotto la lettera A) alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, unitamente al report di procedura; 

 Di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto alla Impresa Eurostrade srl  con sede in 

Pavia, via Oriana Fallaci, 7; 

 Di dare atto che l’importo di aggiudicazione dei lavori è di € 362.675,24 a cui si 

aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 17.670,40 per un 

importo dell’appalto di € 380.345,64 più iva 10% per complessivi € 418.380,20; 

 Che tale importo risulta finanziato con contributo regionale pari ad €. 500.000,00, come 

disposto con D.d.u.o. n. 2804 del 3 marzo 2022 accertati con proprio provvedimento n. 223 

del 21.11.2022 al codice di bilancio n. 4.02.01.02.001/1455, di cui € 200.000,00, pari al 

40% della somma finanziata incassati con reversale n. 2373 del 25.10.2022; 

 Di impegnare la somma di € 519.172,80 al codice di bilancio n. 08.01-

2.02.03.99.001/10110 del Bilancio triennale 2022-2024 competenza anno 2022 così 

suddivisi: 

 € 451.764,50 per lavori 

 € 8.213,90 per incentivo RUP 

 € 6.100,00 per allacciamenti 

 € 53.094,40 apparecchi illuminanti, arredo urbano, alberature, segnaletica, ecc    

 Di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge 13.08.2010 

n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Visto l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, in merito allo split payment – l’imposta sarà 

versata dal committente; 

 Di incaricare gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente 

determinazione, per quanto di competenza; 

 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 



 

 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Barani Geom. Graziella 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 14-12-2022 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Barani Geom. Graziella 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 14-12-2022 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 14-12-2022 

 Il Segretario Comunale 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


